
Consiglio di Bacino Venezia Ambiente      Pag. 1 di 3 

 
Determinazione n. 00025/2025 del 18/06/2025 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 
 

OGGETTO INCARICO PER LA REDAZIONE, IMPAGINAZIONE, STAMPA E DISTRIBUZIONE DELL'OPUSCOLO 
INFORMATIVO DEL CONSIGLIO DI BACINO VENEZIA AMBIENTE 

 
IL DIRETTORE 

 
Richiamati  
 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

 il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 
Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 
19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 
2020 che include, nel rispetto dello schema approvato dall’Assemblea, le 
attribuzioni al Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di Bacino Venezia 
Ambiente approvato con la Deliberazione n. 18 del Comitato di Bacino in data 19 
novembre 2018 avente ad oggetto;  

 il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 19 
dicembre 2019; 

 Il Codice di Comportamento Interno approvato con delibera del Comitato di 
Bacino n.1 del 26 gennaio 2024; 

 la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 17 
dicembre 2024 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027”;  

 la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 4 del 16.04.2025 che approva il 
Rendiconto 2024; 

 la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 9 del 23.05.2025 che approva la 
variazione di bilancio per parziale applicazione dell’Avanzo 2024; 

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 8 del 23.05.2025 che approva la 
variazione al piano esecutivo di gestione 2025-2027; 

 
Visti  

 l'art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prevede per affidamenti di servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 Euro, di procedere mediante affidamento diretto;  

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato 
dall’art. 22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 
208/2015, dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 
della legge n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

 l’art. 151, comma 4, l’art. 183 del T.U. e 192 del d.lgs. n. 267/2000 ordinamento 
degli EE.LL.;  
 

Considerato  

  che su proposta del Comitato di Bacino e del Presidente, l’Assemblea ha 
approvato la destinazione di parte dell’avanzo di amministrazione 2024 ad 
iniziative di comunicazione sulle tematiche inerenti il miglioramento del servizio di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineConsiglio di Bacino Venezia 
Ambiente       Pag. 2 di 3

gestione dei rifiuti urbani e che la redazione e distribuzione di un opuscolo 
informativo rientra tra queste iniziative; 

- il Consiglio di Bacino non ha al proprio interno le risorse sia umane che 
tecnologiche per poter realizzare in autonomia il servizio di redazione, 
impaginazione, stampa e distribuzione di un opuscolo informativo del Consiglio di 
Bacino Venezia Ambiente da distribuire agli utenti del servizio di gestione dei 
rifiuti del Bacino Venezia;  

- che si intende rafforzare l’immagine del Consiglio di Bacino, comunicando ai 
cittadini dei 45 comuni il ruolo dell’ente rispetto agli attori ed enti a livello 
nazionale e regionale e rispetto ai comuni medesimi ed al gestore Veritas S.p.A., 
comunicare come fare bene e meglio la raccolta differenziata, come leggere la 
bolletta, in particolare per coloro che sono in tariffazione corrispettiva puntuale, 
le iniziative in atto per il territorio del bacino. 

Per quanto sopra  

 a seguito di una informale indagine di mercato volta ad individuare l’operatore 
economico a cui poter affidare il servizio di che trattasi mediante Trattativa 
Diretta nel portale del Mepa è stata individuata la società Heads Group Srl che ha 
inviato la propria offerta del 14 aprile 2025 acquisita agli atti con protocollo n. 
829/2025 per le seguenti attività:  

o Redazione giornalistica dei contenuti; 
o Ideazione grafica, impaginazione ed esecutivi di stampa; 
o Pacchetto fotografico per popolare le pagine del periodico; 
o Acquisto immagini in banca dati, eventuale servizio fotografico;  
o Redazione e reperimento materiale grafico, fotografico e giornalistico, da 

vostri archivi; 
o Stampa, consegna e organizzazione in scatole pronte alla distribuzione di 

360.000 copie. 

 è stata avviata la trattativa diretta n 5443504 per la redazione, impaginazione, 
stampa e distribuzione dell’opuscolo informativo del Consiglio di Bacino Venezia 
Ambiente su Mepa con la società Heads Group S.r.l. P.iva 04166630287 per 
l’importo di € 75.000,00 (esclusa I.V.A. al 4%); 

 
Preso atto   

 che la società Heads Group S.r.l. ha presentato la propria offerta e tutti i 
documenti richiesti, nonché la disponibilità per l’espletamento dell’incarico in 
modo da assicurare il conseguimento di quanto richiesto nei termini contrattuali 
dall’ente appaltante tramite presenza di proprio personale presso gli uffici del 
Consiglio di Bacino Venezia Ambiente o in altre sedi ritenute necessarie, oltre che 
in videoconferenza; 

Dato atto che  

 trattasi di una procedura di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), 
il Consiglio di bacino ha acquisito i documenti probatori l’assenza di cause di 
esclusione dell’operatore economico Heads Group srl; 
 

Considerato 

 di quanto indicato nell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di rotazione degli 
affidamenti, per quanto trattasi di un o.e. che è già affidatario di un servizio 
triennale di comunicazione per questo ente, si ritiene di dare rilievo al grado di 
soddisfazione raggiunto fino ad ora, l’elevata professionalità e la disponibilità a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineConsiglio di Bacino Venezia 
Ambiente       Pag. 3 di 3

svolgere il servizio nei modi e tempi richiesti dall’ente, oltre che precisare che 
trattasi di un servizio di redazione, impaginazione, stampa e distribuzione di un 
opuscolo informativo del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente per il solo 2025 
(prevista la distribuzione in autunno), coerentemente con quanto previsto dal 
Piano delle Attività 2025-2027 e con quanto approvato dall’Assemblea di bacino 
con la deliberazione n.9 del 23.05.2025 di variazione di bilancio per parziale 
applicazione dell’Avanzo 2024 (Offerta valida per una singola uscita); 

 
Preso atto 

 che la spesa graverà sul cap. 69/30/36 Progetti di formazione e comunicazione su 
tematiche ambientali e sulla gestione dei rifiuti del PEG 2025-2027 Miss. 09 
Prog.03 Tit. 01 Macr.103 del PEG 2025-2027 e del Bilancio 2025-2027 voce 
U.1.03.02.99.000 - Prestazioni professionali e specialistiche del piano dei conti 
che presenta la necessaria disponibilità;  

 
Ritenuto  

 che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

DETERMINA 
 

1) di affidare, per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento, a seguito di trattativa diretta sul Mepa n. 5443504, il 
servizio di redazione, impaginazione, stampa e distribuzione di un opuscolo 
informativo del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente per l’importo complessivo di 
€ 75.000,00 iva esclusa; 

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 78.000,00 (comprensiva di I.V.A. 4% 
per € 3.000,00) graverà sul cap. 69/30/36 Progetti di formazione e 
comunicazione su tematiche ambientali e sulla gestione dei rifiuti– del bilancio 
2025; 

3) di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d’interesse; 

4) di attestare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. 2025 
2027, del bilancio 2025-2027 e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

5) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 e 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del D. Lgs. n. 33/2013; 

6) di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 
per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 
procedurale amministrativo; 

 
 Il Direttore del Consiglio di Bacino 
 Dott.ssa Luisa Tiraoro 
 f.to digitalmente1 
IMPEGNI:                
CIG Beneficiario Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B74EFF93DC Heads Group Srl 2025 69 30 36 1 U.1.03.02.99.000 78.000,00 

 
1 Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel Sistema di 
gestione documentale del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. L’eventuale copia del presente documento informatico viene 
resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter D.Lgs. 7/3/2005 n.8. 


